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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Primer semestre de 2021

INTRODUCCION

La probabilidad de que una persona joven participara en el mercado laboral en Asturias en
el primer semestre de 2021 resultaba muy reducida en comparacion con el conjunto estatal
(Grafico 0.5) a pesar de que tanto la tasa de actividad (45,2 %) como la de empleo (32,2 %)
aumentaron con respecto al afo anterior.

A mediados de 2021 la tasa de paro juvenil asturiana se equiparé a la media estatal, ambas en un 28,8 %. Las
mujeres menores de 30 anos estaban desempleadas en mayor medida que los hombres jovenes, enun 34,2 % y un
24,1 % respectivamente.

Encomparacion con el resto de las comunidades auténomas, el acceso a una vivienda era mas econdémico, aunque
resultaba poco factible para una persona joven asalariada sin sobreendeudarse (Graficos 0.21y 0.22). Contar con
cierta estabilidad economica era un requisito indispensable para efectuar la salida del hogar familiar, algo poco
probable dadala alta temporalidad contractual (57,0 %). Este Ultimo aspecto explicaria en parte por qué tan solo un
13,9 % de la poblacion joven asturiana estaba emancipada en el primer semestre de 2021, 3,6 puntos menos que en
el mismo semestre de 2020.

Ademas, la situacién economica de las personas jovenes en Asturias era muy precaria en 2020, cuando el 37,2 %
de la poblacion de entre 16 y 29 afios estaba en riesgo de pobreza y exclusién social, alcanzando un 44,7 % para la
franja poblacional de entre los 30y los 34 afios (Grafico 0.17).
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PRINCIPADO DE ASTURIAS
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POBLACION JOVEN Y EMPLEO VIVIENDA

4.1Poblacion entre 16 y 29 afios emancipada 4.4 Coste de acceso al mercado de la vivienda
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POBLACION TOTAL Y EMANCIPADA

Tan solo un 13,9 % de las personas jovenes asturianas menores de 30 anos vivia de forma independiente a sus
familias a mediados de 2021. En comparacién con el semestre anterior, la emancipacién se mantuvo en cifras
similares (14,1 %). No obstante, la caida de la emancipacion juvenil fue muy intensa en Asturias entre el primer
semestre de 2020y el primer semestre de 2021, con un descenso interanual de la tasa de emancipacion residencial
de 3,4 puntos. En comparacion con el resto de las comunidades autonomas, Asturias permanecia entre las
regiones con menor autonomia residencial de la poblacion joven (Grafico 0.1).

Por el contrario, la poblacion de mas edad, entre 30 y 34 afos, vivia de forma independiente en un 69,3 %,
aumentando en 2,7 puntos desde finales de 2020 y posicionandose por encima de la media estatal de su edad
(87,2 %).

Un 18,7 % de las mujeres asturianas con edades comprendidas entre los 16 y 29 anos estaban emancipadas,
mientras los hombres de su misma edad no obtuvieron una cifra significativa que mostrase la intensidad de su
emancipacion, reflejando que son muy pocos los hombres jovenes asturianos que residen fuera del hogar de
origen. De igual manera sucedia con los hogares unipersonales ocupados exclusivamente por personas jovenes,
estadisticamente inapreciables.

30-34 anos

16-29 aiios
25-29 ainos

Hombres

16-24 ainos Mujeres

Total

Poblacién joven

Numero de personas 107.775 68.091 39.684 54.535 53.240 46.019
Variacién interanual -215% -2,69% -1.21% -2,99% -1.28% -4,64 %
%/totalpoblacién 10,8 % 6,8 % 4,0% 55% 53% 4,6 %
Numero de personas emancipadas 14.950 11.664 9.965 31.873
Variacién interanual -21,55% - * -19,84% - ' -18,27% 1,31%
Tasade emanC|paC|on‘” 13.9% 0 29,4% * 18,7% 69,3 %
Numero de hogares 7.992 * 7.354  * 20.728
Variacién interanual -2769% * - * -857% * - * - * 13,06%
Tasa de principalidad? 7.4 % * - * 185% * - * - ' 45,0%
Personas por hogar
Numero de hogares unipersonales 9.745
Variacion interanual - * - * - * - * - * - *
%/hogares de sumisma edad - * - * - * - * - * 47,0%
%/poblacion emancipada de su misma edad - * - * - * - * - * 30,6 %
Grafico 4.7 Emancipacion residencial de la poblaciéon Grafico 4.8 Evolucion de la emancipacion residencial
entre 16 y 34 aiios de la poblacion entre 16 y 29 afios
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Serie desestacionalizada

Notas
(1) Tasa de emancipacion: porcentaje de personas que viven fuera del hogar de origen sobre el total de su misma edad.
(2) Tasa de principalidad: porcentaje de personas que constan como «persona de referencia» de unavivienda sobre el total de sumisma edad.

*Estacifrano se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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POBLACION JOVEN Y NIVEL DE ESTUDIOS

Casi 3 de cada 10 personas jovenes asturianas habia completado estudios superiores (29,9 %), de una forma mas
frecuente que el resto de la poblacion joven espanola de su misma edad (27,6 %). El grupo entre 30 y 34 afos
también contaba con un mayor nivel formativo en Asturias que en el conjunto estatal, con un porcentaje del 50,9 %
y el 46,8 % de personas con estudios superiores completados respectivamente.

Las mujeres jovenes del Principado fueron mas proclives a alcanzar un mayor nivel formativo, pues el 32,6 % de
ellas tenia titulacion superior frente al 27,3 % del colectivo masculino de su misma edad.

Ademas, gran parte de la poblacion joven optaba por seguir ampliando su formacién, de hecho, el 53,9 % de las
personas jovenes con estudios superiores continu6 estudiando y un 80 % de quienes contaban con estudios
secundarios postobligatorios proseguia con su formacion.

16-29 aios
25-29 anos

30-34 anos
Total

Total 16-24 anos Hombres Mujeres

Nivel maximo de estudios alcanzado

Estudios primarios o sin estudios - * - * - * - R - * - *
Variacion interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion de su misma edad - * - * - * - * - * - *
Estudios secundarios obligatorios 32.730 28.506 - o 17.328 15.402 11.484
Variacién interanual M.74 % 15,44 % - * 7,09 % 17,49 % 13,13 %
%/total poblacion de sumisma edad 30,4 % 41,9% - * 31,8% 28,9% 25,0 %
Estudios secundarios postobligatorios 39.475 28.475 11.000 20.259 19.216 10.376
Variacion interanual -1,44% -12,91% -1.41% -10,76 % -12,16 % -2,36 %
%/total poblacion de sumisma edad 36,6 % 41,8 % 27,7 % 371% 36,1% 22,5%
Estudios superiores 32.241 9.145 23.096 14.889 17.352 23.405
Variacién interanual 314 % -5,81% 718 % 3,91% 2,50% -10,31%
%/total poblacion de su misma edad 29.9% 13,4 % 58,2 % 27,3 % 32,6 % 50,9 %

Poblacion que cursa estudios (reglados o no)

Estudios primarios o sin estudios

*|

*

*|

*

*|

*

Cursa estudios

*|

*

*|

*

*|

*

%/total poblacion con sumismo nivel estudios

*

*

*|

*

*|

*

No cursa estudios

*

*

*|

*

*|

*

%/total poblacion con sumismo nivel estudios

Estudios secundarios obligatorios 32.730 28.506 - * 17.328 15.402 11.484
Cursa estudios 24.610 24.063 - * 13.185 11.425 - *
%/total poblacion con sumismo nivel estudios 75,2 % 84,4 % - * 76.1% 74,2 % - *
No cursa estudios 8.120 - * - * - B - ' 10.640
%/total poblacion con sumismo nivel estudios 24,8 % - b - * - * - 1 92,7%

Estudios secundarios postobligatorios 39.475 28.475 11.000 20.259 19.216 10.376
Cursa estudios 31.590 26.659 - * 16.103 15.487 - *
%/total poblacion con sumismo nivel estudios 80,0 % 93,6 % - % 795% 80,6 % - *
No cursa estudios 7.885  * - b 6.070 ¥ - B - * 8.764
%/total poblacién con sumismo nivel estudios 200% % - * 552% * - N - % 845%

Estudios superiores 32.241 9.145 23.096 14.889 17.352 23.405
Cursa estudios 17.394 6.867 * 10.527 7.610 B 9.784 7.564 %
%/total poblacion con sumismo nivel estudios 53.9% 751% *  456% 511% * 56,4% 323% *
No cursa estudios 14.847 - *  12.569 7.279 ¢ 7.568  * 15.841
%/total poblacion con sumismo nivel estudios 46,1% - ¥ 54,4% 489% * 436% A 67,7 %

*Estacifranose publicaodebe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS
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EMANCIPACION Y NIVEL DE ESTUDIOS

Aligual que sucede en el resto del pais, es habitual que las personas jovenes asturianas permanezcan en el hogar
familiar mientras estan cursando estudios. Asi pues, en Asturias tan solo un 7,5 % de quienes estaban estudiando
vivia de forma independiente a sus familias en el primer semestre de 2021, mientras que el 28 % que no cursaba
ninguna formacion estaba emancipado residencialmente. En el caso de las mujeres jovenes de este ultimo grupo,
ascendia al 41,6 % la frecuencia con la que vivia de forma auténoma.

En el caso del grupo de entre 30 y 34 afos, paradojicamente, la emancipacion fue algo mas alta entre quienes
estaban estudiando: el 71,5 % de las personas de entre 30 y 34 anos que seguia formandose vivia de forma
independiente frente al 68,6 % registrado por quienes no estudiaban en ese momento.

16-29 aiios
25-29 ainos

30-34 anos

Total 16-24 anos
o de estudios alcanzado

Hombres Mujeres

Tasa de emancipacion segun el nivel maxi

Estudios primarios o sin estudios - * - * - * - * - * - *
Cursa estudios - * - * - * - * - * - *
No cursa estudios - * - * - * - * - * - *

Estudios secundarios obligatorios - * - * - * - * - * 7,4 %
Cursa estudios - * - * - * - * - * - *
No cursa estudios - * - * - * - * - * 69.1%

Estudios secundarios postobligatorios - * - * - * - * - * 69,2 %
Cursa estudios - * - * - * - * - * - *
No cursa estudios - * - * - * - * - * 74,7%

Estudios superiores 23.2% - * 30,6 % - * 29,8% 67,3 %
Cursa estudios - * - * - * - * - * 75,2 %

No cursa estudios - * - * - * - * - * 83,4 %

Total poblacién 13.9% - * 29,4 % - * 18,7 % 69,3 %
Cursaestudios 7.5 % - * - * - * - * 71,5 %

No cursa estudios 28,0% - * 34,8 % - * 41,6 % 68,6 %
Notas

(3) Tasa de emancipacion: porcentaje de personas que viven fuera del hogar de origen sobre el total de su misma edad.
*Estacifranose publicaodebe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

| Observatorio de Emancipacion del Consejo de la Juventud de Espana | 9



PRINCIPADO DE ASTURIAS

Primer semestre de 2021

POBLACION JOVEN Y LUGAR DE NACIMIENTO

Con las cifras de empadronamiento, se observa que muchas personas jovenes nacidas en el Principado estaban
residiendo en otras comunidades en 2020, aunque sin llegar a las cotas de Castillay Leon, Castilla-La Mancha o
Extremadura. Entre la poblacién de entre 16 y 29 afios, eran practicamente una de cada diez (9,9 %)y, entre los 30
y 34 anos, el 17,5 %.

Entre 2019 y 2020 los cambios fueron poco significativos en este sentido, pero si ponian de manifiesto que, en
Asturias, en comparacion con la media estatal, era mas habitual que las personas jovenes decidieran continuar
sus respectivos proyectos vitales lejos de su lugar de nacimiento.

16-29 aios 30-34 anos

25-29 afnos

16-24 anos Hombres

Mujeres

Relacion entre el lugar de nacimiento y residencia (2020)

E::i';‘?m:”e reside en lamisma provincia de 86.355 55.636 30.719 44,850 41,705 37.430
%/total poblacion de sumisma edad 78,2 % 79,8 % 75,6 % 791% 77,3% 757 %
Variacion 2019 (puntos porcentuales) -0,84 -0,49 -1.52 -0,84 -0,83 -1,44

Poblacion residente que naci6 en otra provincia 7.494 4.31 3.183 3.712 3.782 4.348
%/total poblacion de sumisma edad 6,8 % 6,2 % 7.8% 8,6 % 70% 8,8%
Variacion 2019 (puntos porcentuales) 0,03 0,18 -017 -0,01 0,07 0,13

Poblacion nacida en el extranjero 18.544 9.795 6.749 8.082 8.462 7.668
%/total poblacion de sumisma edad 15,0 % 14,0 % 16,6 % 14,3 % 15,7% 15,5%
Variacion 2019 (puntos porcentuales) 0,81 0,31 1,69 0,85 0,76 1,31

Lugar deresidencia de lapoblacion entre 16 y 34 anos nacida en el Principado de Asturiasy que reside en Espana
(2020)

Comunidad autonoma de residencia % 16-29 % 16-24 % 25-29 % Hombres % Mujeres % 30-34

actual anos anos anos 16-29 anos 16-29 anos anos
Andalucia 0.6 % 0.5% 0.7% 0.6 % 0.7% 0.9%
Aragén 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.4 %
Asturias (Principado de) 90,1% 93,1% 85,3 % 90,8 % 89,4 % 82,5%
Balears(llles) 0.4 % 0.2% 0.6 % 0.4% 0.3% 0.9%
Canarias 0.6 % 0.4 % 0.9% 0.6 % 0.6 % 0.9%
Cantabria 0.5% 0.4 % 0.6 % 0.4% 0.5% 0.7%
Castillay Ledn 1.5% 1.2% 1.9% 1.4 % 1.6% 1.9%
Castilla-La Mancha 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.3%
Cataluna 0.8% 0.4 % 1.3% 0.7% 0.8% 1.8%
Ceutay Melilla 0.0% 0.0% 01% 0.0% 0.0% 0.0%
Comunitat Valenciana 0.6% 0.4 % 0.8% 05% 0.6 % 1.0%
Euskadi 0.4% 0.2% 0.7% 0.3% 0.4% 0.8%
Extremadura 01% 0.1% 01% 01% 01% 01%
Galicia 11% 0.9% 1.4% 1.0% 1.2% 1.6%
Madrid (Comunidad de) 2,7% 1.4% 4,8% 2.4% 3,0% 55%
Murcia(Region de) 01% 01% 01% 01% 01% 01%
Navarra(Comunidad Foral de) 01% 0.1% 0.2% 01% 01% 0.2%
LaRioja 0.1% 01% 0.1% 0.1% 0.1% 0.2%
Total reside en otra comunidad 9,9% 6,9% 14,7 % 9,2% 10,6 % 175 %
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MOVIMIENTOS MIGRATORIOS CON EL EXTERIOR

Asturias presentd un saldo migratorio positivo con el exterior durante el ano 2020, si bien fue en una de las
comunidades auténomas que menos personas jovenes recibid. El saldo migratorio con el exterior se cifré en
Asturias en 7,3 personas por cada 1.000 personas residentes, casi la mitad del conjunto estatal de su misma edad
(13,4 por cada 1.000 residentes). En comparacion con el ano anterior, el saldo migratorio con el exterior entre la
poblacién de 15 a 29 afios disminuy6 considerablemente entre 2019y 2020 (Grafico 4.9).

Las llegadas de poblacion joven procedente del extranjero fueron protagonizadas principalmente por personas
nacidas en terceros paises, mientras que el grupo de quienes abandonaron Asturias para trasladarse al extranjero
se componia casi de manera equitativa por jovenes nacidas en Espaia (49,0 %)y de otras nacionalidades (51,0 %).

Saldo migratorio con el extranjero (2020)*“

Total

15-24 anos

15-29 aiios
25-29 anos

Hombres

30-34 anos
Mujeres

Total

Total saldo migratorio con el extranjero 863 533 330 365 498 240
Variacion interanual -50,91 % -52,66 % -47,78 % -58,05 % -43,92 % -48,43 %
Saldo por cada 1.000 personas residentes 7.3 6,8 8,1 6,0 8,6 5,0
Saldo personas de nacionalidad espafola -58 27 -85 -23 -35 -85
Variacion interanual 33,33 % 170,00 % 12,37 % 42,50 % 25,53 % 22,02 %
Saldo personas de nacionalidad extranjera 921 506 415 388 533 325
Variacién interanual -50,08 % -54,66 % -43,07 % -57,36 % -42,99 % -41,65 %

Flujos de emigracion con destino al extranjero (2020)

Total personas emigrantes 525 267 258 278 247 263
Variacién interanual -36,36 % -32,58 % -39,86 % -29,08 % -42,96 % -41,81 %

Personas de nacionalidad espafiola 257 110 147 126 131 164
Variacién interanual -26,57 % -28,57 % -25,00 % -25,44 % -27,62 % -21,90 %
%/total personas emigrantes 49,0 % 41,2 % 570 % 45,3 % 53,0 % 62,4 %

Personas de nacionalidad extranjera 268 157 111 152 116 99
Variacién interanual -43,58 % -3512 % -52,36 % -31,84 % -53,97 % -59,09 %
%/total personas emigrantes 51,0 % 58,8 % 43,0 % 54,7 % 470 % 37,6 %

Flujos de inmigracion procedente del extranjero (2020)®

Total personas inmigrantes 1.388 800 588 643 745 503
Variacién interanual -46,26 % -47,44 % -44,58 % -49,05 % -43,60 % -4411 %

Personas de nacionalidad espafiola 199 137 62 103 96 79
Variacién interanual -24,33 % -16,46 % -37,37 % -20,16 % -28,36 % -21,78 %
%/total personasinmigrantes 14,3 % 171 % 10,5 % 16,0 % 12,9 % 15,7 %

Personas de nacionalidad extranjera 1.189 663 526 540 649 424
Variacién interanual -48,75 % -51,18 % -45,32 % -52,34 % -45,32 % -46,93 %
%/total personasinmigrantes 85,7 % 82,9 % 89,5 % 84,0 % 871 % 84,3 %

Notas

(4) Saldo migratorio con el extranjero: diferencia entre el nimero de personas inmigrantesy el numero de personas emigrantes, esto es, la diferencia entre el numero de
personas que hanllegadoy han salido de Espafaen un periodo determinado.
(5) Flujos de emigracion con destino al extranjero: personas emigrantes, aquéllas que se han dado de baja del padron de algun municipio de Espafa para ir a residir en el

extranjero.

(6) Flujos de inmigracion procedente del extranjero: personas inmigrantes, aquéllas que se han inscrito en el padron de algun municipio de Espafa procedentes de otro

pais.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS
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MOVIMIENTOS MIGRATORIOS ENTRE COMUNIDADES AUTONOMAS

Asturias noresultaba a priori un destino elegido por la poblacién joven de otras comunidades auténomas, sino mas
bien ocurria lo contrario, ya que el Principado ha mostrado un saldo migratorio interautondémico negativo desde
2008 (Grafico 4.9). El afio 2020 obtuvo un balance negativo de 133 personas, de las cuales la gran mayoria eran
nacidas en Espana. Por el contrario, entre las personas con edades comprendidas entre los 30 y los 34 anos no se
registro una pérdida poblacional, con un saldo migratorio interautondmico de 1 persona por cada 1.000 residentes.

Saldo migratorio interautonémico (2020)

Total

16-24 anos

16-29 afios
25-29 anos

Hombres

Mujeres

30-34 anos
Total

Total saldo migratorio interautonéomico -133 -79 -54 -58 -75 50
Variacién interanual 79,94 % 51,53 % 89,20 % 82,79 % 76,99 % 12315 %
Saldo por cada 1.000 personas residentes -1,2 -1 -1,3 -1,0 -1.4 1.0
15-29 aiios 30-34 anos

Saldo migratorio interautonémico (2020)”

Total

15-24 anos

25-29 anos

Hombres

Mujeres

Saldo personas nacionalidad espafola -194 -108 -86 -86 -108 15
Variacién interanual 69,40 % 27,52 % 82,27 % 7417 % 84,12 % 107,50 %
Saldo personas nacionalidad extranjera 62 30 32 27 35 35
Variacién interanual 487,50 % 3.100,00 % 313,33 % 1.450,00 % 350,00 % 318,75 %
Grafico 4.9 Evolucion del saldo migratorio de la poblacion joven
Saldo / 1.000 personas jovenes residentes
20 A
15
10 A
5 =
0 \/
_5 .
_‘|0 .
-15 -
-20 -
2008 2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
== Saldo migratorio con el exterior 15-29 anos Saldo migratorio interautonémico 16-29 anos
Notas

(7) Saldo migratorio interautonémico: diferencia entre el nimero de personas que han llegado a una comunidad autonoma procedentes de otras y las que la han
abandonado parairse a otras. Reflejalos cambios de residencia entre comunidades auténomas.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Primer semestre de 2021

RELACION CON LA ACTIVIDAD

La tasa de actividad entre la poblacion joven asturiana aumento en el primer semestre de 2021 un total de 2,6
puntos desde finales del ano anterior, resultando una tasa de actividad juvenil del 45,2 %. Al mismo tiempo, la
proporcion de personas jovenes que estaba trabajando también se intensificé, hasta el 32,2 %. Sin embargo, pese
a esta evolucion favorable de la presencia juvenil en el mercado de trabajo, la poblacion joven asturiana reflejaba
una de las menores cotas de actividad y empleo del pais (Grafico 0.5). Segun sexo, la probabilidad de contar con un
empleo era mucho mas alta entre los hombres jovenes que entre las mujeres, con unas tasas de empleo del 36,3 %
y el 28 % respectivamente. La poblacién de entre 30 y 34 anos obtuvo unatasade empleo del 72 %, algo inferiorala
registrada por el conjunto estatal de su misma edad (74,6 %).

Latasade parojuvenil en Asturias se equipar6 en el Ultimo semestre alareflejada por la media de las comunidades
autonomas, ambas del 28,8 %. En el caso del colectivo femenino, el nivel de desempleo fue muy superior al de los
hombres, ya que ellas anotaron un 34,2 % frente al 24,1 % de ellos.

Asi pues, mas de la mitad de la poblacién asturiana menor de 30 afios era inactiva (el 54,8 %), un porcentaje mayor
que el del conjunto de la poblacion joven espafiola (46,1 %).

16-29 aios 30-34 anos

25-29 anos

Total 16-24 anos Hombres

Mujeres

Poblacion activa

Numero de personas activas 48.731 19.093 29.638 26.056 22.875 40.057
Variacién interanual 12,59% 24,50% 6,05% 23,42% 2,27% -6,43%
Tasade actividad ® 45,2% 28,0% 74,7% 47,8% 42,6% 87,0%
Numero de personas ocupadas 34.691 n.77 22.974 19.783 14.908 33.117
Variacién interanual 15,70% 19,40% 13,90% 49,89% -11,19% 0,00%
Tasa de empleo ™ 32,2% 17,2% 57,9% 36,3% 28,0% 72,0%
Poblaciéon en paro

Numero de personas en paro 14.039 7.376 ¥ 6.663  * 6.273 ¥ 7766  * 6.940 *
Variacién interanual 5,56 % 3355% % -14,32% *| -2074% Y 44,22% *| -28,42% *
Tasade paro™ 28,8 % 386% * 225% * 241% % 342% ¢ 17.3%  *
%/total poblacion de sumisma edad 13,0 % 108% % 16.8% * n5% % 146% * 1B1% *
Poblaciéninactiva

Numero de personas inactivas 59.044 48.998 10.046 28.479 30.565 5.962 *
Variacion interanual -11,69 % -10,33 % -17,80 % -18,87 % -3.75 % 9.41%  *
%/total poblacion de sumisma edad 54,8 % 72,0 % 25,3 % 52,2 % 57,4 % 130% *

Grafico 4.10 Relacion con la actividad de la poblacion entre 16 y 29 aiios
%/total poblacion entre 16 y 29 anos

Inactiva
54,8 %

Ocupada
32,2 %

Enparo
13,0 %

Notas

(8) Tasa de actividad: porcentaje de poblacion activa sobre el total de sumisma edad.

(9) Poblacién ocupada: incluye tanto las personas que trabajan por cuenta ajena (poblacion asalariada), como que las que trabajan por cuenta propia (auténomos/as,
empresarios/as, los miembros de cooperativasy las personas que trabajan sinremuneracion en negocios familiares).

(10) Tasa de empleo: porcentaje de poblacion ocupada sobre el total de sumisma edad.

(11) Tasa de paro: porcentaje de poblacion en paro sobre el total de poblacion activa de sumisma edad.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Primer semestre de 2021

POBLACION ACTIVA

Las personas jovenes que habian alcanzado estudios superiores eran mucho mas activas laboralmente que
aquellas que pertenecian al resto de niveles formativos (Grafico 4.11). La tasa de actividad de la poblacién joven
con estudios superiores fue del 77,4 %, casi el doble del grupo formado por el nivel formativo inmediatamente
inferior, ya que la tasa de actividad de quienes tenian estudios secundarios postobligatorios registro un 35,4 %.
Por su parte, solo el 25,2 % de las personas menores de 30 anos con estudios secundarios obligatorios estaba
activa laboralmente.

No obstante, la poblacion entre 30y 34 anos no mostraba diferencias significativas con respecto a su participacion
laboraly la formacion alcanzada, con unas tasas de actividad superiores al 80 % en todas las categorias.

Total

16-24 anos
Actividad laboral segun el nivel maximo de estudios alcanzado

16-29 anos
25-29 afnos

Hombres

Mujeres

30-34 anos

Estudios primarios - - - - - -
Variacién interanual - - - - - -
Tasa actividad estudios primarios™ - - - - - -
Estudios secundarios obligatorios 8.240 5.700 - 5.255 - 10.171
Variacion interanual 34,96% 59,16% - - - 16,47 %
Tasa actividad secundarios obligatorios 25,2% 20,0% - 30,3% - 88,6%
Estudios secundarios postobligatorios 13.977 6.515 7.462 6.654 7.323 8.578
Variacién interanual -6,66% -7,68% -5,76% -10,16% -3.25% -14,10%
Tasa actividad secundarios postobligatorios 35,4% 22,9% 67,8% 32.8% 38,1% 82.7%
Estudios superiores 24.949 6.172 18.777 12.583 12.366 20.899
Variacion interanual 14,03% IARIVA 7.27% 18,28% 10,02% -9.11%
Tasa actividad estudios superiores ? 77.4% 87,5% 81,3% 84,5% 71,3% 89,3%

Grafico 4.11 Tasa de actividad de la poblacién entre 16 y 29 afios segun el nivel maximo de estudios alcanzado

90 % 1
60 % -
30 % A
0% T
Estudios Estudios secundarios Estudios secundarios Estudios Total poblacion
primarios* obligatorios postobligatorios superiores 16-29 anos
Notas

(12) Tasa de actividad: porcentaje de poblacion activa sobre el total de sumisma edad.
*Estacifranose publicaodebe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Primer semestre de 2021

POBLACION OCUPADA

La parcialidad en las jornadas aumento bruscamente en 2021, pasando del 20,9 % a finales de 2020 al 32,2 % a
mediados de 2021. De esta manera, Asturias resultaba la comunidad autonoma en la que mas personas jovenes
estaban ocupadas a tiempo parcial (el 27,8 % en el conjunto estatal). En el caso de las mujeres la parcialidad era
mucho mas intensa pues afectaba a mas de 4 de cada 10 jovenes que estaban trabajando (42,0 %).

La estabilidad laboral, un aspecto clave en la decisién de las personas jovenes a la hora de abandonar el hogar
familiar, podria considerarse que era algo que la mayoria de las personas jovenes no habialogrado, ya que el 54,2 %
de las que trabajaban no llevaba ni un ano en su puesto de trabajo.

16-29 ainos
25-29 ainos

30-34 anos

Total 16-24 anos Hombres

Mujeres
Situacion profesional en la actividad principal

Empresariado con personas asalariadas

Variacion interanual

%/total poblacion ocupada de su misma edad

Empresariado sin personas asalariadas

Variacion interanual

%/total poblacion ocupada de sumisma edad

Ayuda en la empresa o negocio familiar

Variacion interanual

%/total poblacion ocupada de su misma edad

Poblacion asalariada 32.506 11.396 21.110 18.124 14.382 27.715
Variacion interanual 18,18 % 31,52 % 12,05% 56,11% -9,52% -5,60%
%/total poblacion ocupada de sumisma edad 93.7% 97.3% 91,9% 91,6 % 96,5 % 83.7%

Otras situaciones

Variacion interanual

%/total poblacion ocupada de su misma edad

Tipo de jornada

Personas ocupadas a tiempo completo 23.534 5.687 * 17.947 14.889 8.645 27.455
Variacion interanual 6,87 % 761% * 12,35 % 41,711 % -24,92 % -5,34%
%/total poblacion ocupada de sumisma edad 67,8 % 477%  * 781% 75,3 % 58,0 % 82,9%
Personas ocupadas a tiempo parcial 11.157 6130 * 5.027 * - 6.263 * 5.661 *
Variacién interanual 40,13 % - *1 19.80% * - 18,82% * 3770% *
%/total poblacion ocupada de su misma edad 32.2% 52,3% * 219% * - 42,0% * 171% *

Tiempo en la empresa actual

Tiempo medio (en meses) 18,5 11 22,3 21,9 14,0 62,0
Variacién interanual -22,04% -40,03 % -15,21% -22,27% -30,89 % -4,35%
Menos de unafo 18.811 7.633 * 11.178 9.333 9.478 6.632 *
Variacion interanual - * - * - * - 40,52 % 45,37%  *
%/total poblacion ocupada de sumisma edad 54,2% 651% * 48,7 % 47,2 % 63,6 % 200% *
De un afio amenos de tres afios 10.240 - * 6.222 * 6.742 - * - *
Variacion interanual -13,35 % - *| -2356% * 35,74 % - * - *
%/total poblacién ocupada de su misma edad 29,5% - * 271%  * 341% - * - *
Tres afios 0 mas 5.640 * - * 5.574 * - - * 21.585
Variacion interanual -18,36 % * - * 721%  * - - * 3,75 %
%/total poblacion ocupada de sumisma edad 16,3% * - * 24,3% * - - * 65,2 %

*Estacifrano se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Primer semestre de 2021

POBLACION SUBOCUPADA

A mitad de 2021un 18,7 % de la poblacién entre 16 y 29 anos que trabajaba lo hacia en condiciones de subocupacién.
Es decir, tenian un contrato con un cémputo de horas inferiores a las que realizaban otras personas en categorias
similares a pesar de tener disponibilidad para asumirlas. Esta circunstancia aumento con respecto al semestre
anterior, en 2,8 puntos. En comparacion con el resto de las comunidades auténomas, Asturias mostraba una
subocupacion ligeramente superior, ya que la media estatal se situé en 17,8 %.

30-34 anos

16-29 aiios

16-24 anos  25-29 afnos Hombres

Mujeres

Poblacion subocupada (por insuficiencia de horas)™

Personas subocupadas 6.501 * - * - * - * - * - *
Variacién interanual 2570% * - * - * - * - * - *
%/total poblacion ocupada de su misma edad 18,7 % * - * - * - * - * - *

POBLACION OCUPADA SOBRECUALIFICADA

La posibilidad de que una persona joven estuviese trabajando se elevaba conforme el nivel de estudios alcanzados
aumentaba. Mas de la mitad de la poblacion joven con estudios superiores (54,1 %) estaba ocupada en el primer

semestre de 2021.
Conrespecto ala sobrecualificacion, debido al tamafo de la muestra no posibilité obtener resultados para estimar

la sobrecualificacion de la poblacion joven asturiana.

30-34 anos
Total

16-29 anos
25-29 anos

16-24 anos Hombres

Mujeres

Poblacion con estudios superiores

Poblacion ocupada que no cursa estudios 10.419 - 8.738 5.158 5.261 12.833
Variacion interanual -10,30 % - -13.05 % -14,69 % -5,53% -6.42%
%/poblacion ocupada con estudios superiores 54,1% - 59,9 % 50,3 % 58,3 % 69,8 %
%/poblacion ocupada de su misma edad 30,0% - 38.0% 26.1% 35,3% 38,8 %
%/pob. ocupada no cursa estudios misma edad 52,8% - 54,8 % 50,1% 55,8 % 47,5%
Poblacion sobrecualificada®™ - * - * - * - * - * 7.605  *
Variacién interanual - * - * - * - * - * 31,37%  *
%/poblacién ocupada no cursa estudios - * - * - * - * - * 585% *

Notas
(13) Poblacion subocupada: personas ocupadas cuyas horas efectivas de trabajo son insuficientes en relacion con una situacion de empleo alternativo que esta persona

desea desempenary esta disponible aasumir. Para mayor detalle, consultar la Nota metodolégica.
(14) Poblacion sobrecualificada: personas con estudios superiores terminados con trabajos que requieren una formacion académica inferior ala que poseen. Para mayor

detalle, consultar laNota metodoldgica.
*Estacifranose publicaodebe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Primer semestre de 2021

POBLACION ASALARIADA

Mas de la mitad de la poblacién entre 16 y 29 afos que contaba con un trabajo remunerado en Asturias habia sido
contratada con caracter temporal, con una tasa de temporalidad contractual del 57 %. Las mujeres menores de
30 anos fueron contratadas de forma temporal con mas frecuencia que los hombres de su misma edad, con una
tasa de temporalidad del 69,4 % en el colectivo femenino frente al 47,2 % registrado en el masculino. Los contratos
temporales fueron mas habituales en Asturias que en resto de comunidades auténomas, con un 54,7 % en el
conjunto estatal.

16-29 ainos 30-34 anos
Total 16-24 anos  25-29 anos Hombres Mujeres Total

Tipo de contrato

Personas con contrato indefinido 13.972 - * 9.340 9.566 - * 19.583
Variacién interanual -1,96 % - x| -18,59% 42,10 % - [ -9,86%
%/total poblacion asalariada de sumisma edad 43,0 % - * 44,2 % 52,8 % - * 70,7 %
Personas con contrato temporal 18.534 6.764 * 11.770 8.558 9.976 8.131
Variacién interanual 39,85 % 14,92% *| 5977% - * 19,13 % 6,52 %
Tasa de temporalidad 57,0% 59,4% = 55,8 % 47,2 % 69,4 % 29,3%
Duracion de los contratos temporales
Menos de cuatro meses - * - * - * - * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion temporal de sumisma edad - * - * - * - * - * - *
De cuatro meses a menos de un afio - * - * - * - * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion temporal de sumisma edad - * - * - * - * - * - *
Un afo o mas - * - * - * - * - * _ *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblaciéon temporal de sumisma edad - * - * - * - * - * - *
No sabe (pero mas de un mes) 6.915 = - * - * - * - * _ *
Variacion interanual 3560% * - * - * - * - * - *
%/total poblacion temporal de sumisma edad 373%  * - * - * - * - * - *
Desconocida - * - * - * - * _ * _ *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion temporal de sumisma edad - * - * - * - * - * - *

*Estacifranose publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Primer semestre de 2021

CONTRATACION REGISTRADA

La contratacion registrada engloba los nuevos contratos que se firman e inscriben en las oficinas del Servicio
Publico de Empleo Estatal (SEPE). Es decir, hace referencia al tipo de contrato que suscriben las personas jovenes
que seincorporan al mercado de trabajo. La modalidad predominante fue la contratacion temporal (92,8 %) en casi
la totalidad de los nuevos puestos de trabajo a los que accedieron las personas menores de 30 afios (Grafico 4.12)
en el segundo trimestre de 2021. La mayoria de estos nuevos contratos temporales fueron eventuales (57,5 %) o
porobray servicio (23,6 %).

16-29 aiios

Tipologia de los contratos registrados (SEPE)

Total

16-24 anos

25-29 ainos

Hombres

Mujeres

Contratos indefinidos ordinarios 727 308 419 398 329
Variacién interanual 101,94 % 131,58 % 84,58 % 99,00 % 105,63 %
%/total contratos personas misma edad 3,5% 31% 4,0% 3.7 % 3,3%
Otros contratos indefinidos 755 286 469 398 357
Variacién interanual 109,72 % 101,41% 11514 % 134,12 % 87,89 %
%/total contratos personas misma edad 3,7 % 29% 4,5% 3.7 % 3,6 %
Contratos temporales por obra o servicio 4.839 2.513 2.326 2.746 2.093
Variacion interanual 115,93 % 137,08 % 96,95 % 90,03 % 162,94 %
%/total contratos personas misma edad 23.6% 251% 221% 257% 21,3 %
Contratos temporales eventuales 11.808 5.850 5.958 6.304 5.5604
Variacién interanual 147,08 % 164,35 % 132,19 % 132,79 % 165,77 %
%/total contratos personas misma edad 575 % 58,3 % 56,7 % 58,9 % 55,9 %
Contratos temporales de interinidad 1.861 794 1.067 592 1.269
Variacién interanual 93,85% 122,41% 76,95 % 7310 % 105,34 %
%/total contratos personas misma edad 91% 7.9% 10,2 % 55% 12,9%
Contratos temporales de formacion o practicas 460 245 215 213 247
Variacién interanual 120,10 % 152,58 % 91,96 % 108,82 % 130,84 %
%/total contratos personas misma edad 2.2% 2.4% 2,0% 2,0% 25%
Otros contratos temporales 90 33 57 50 40
Variacién interanual 91,49 % 450,00 % 39,02 % 127,27 % 60,00 %
%/total contratos personas misma edad 0.4 % 0,3% 0.5% 0,5% 0.4 %
Adscripciones en colaboracién social - - - - -
Variacién interanual - - - - -
%/total contratos personas misma edad - - - - -

Grafico 4.12 Tipologia de los contratos firmados por la poblacion entre 16 y 29 aiios
%/total contratos registrados

Indefinidos
7.2 %

Temporales
92,8 %
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Primer semestre de 2021

POBLACION EN PARO

La incidencia del desempleo entre la poblacion joven asturiana se redujo con respecto a finales de 2020 (30,7 %)
en casi dos puntos, hasta posicionarse en el 28,8 % a mitad de 2021. Entre quienes se encontraban en situacién
de desempleo, més de 6 de cada 10 personas ya habia trabajado anteriormente (65,9 %). En el caso de las mujeres
menores de 30 anos, el 70,3 % de ellas habia estado empleada con anterioridad y la totalidad del colectivo formado
porlas personas de entre 16 y 29 anos contaba con experiencia laboral previa.

16-29 aios
25-29 anos Hombres Mujeres

30-34 anos

Total 16-24 anos

Poblacion que ha trabajado previamente

Personas en paro con experiencialaboral 9.258 - * - * - * 5.458  * 6.940 *
Variacién interanual -10,62 % - * - * - * - ' -2611%  *
%/total poblacion en paro de su misma edad 65,9% - * - * - * 70,3% *| 100,0% *
Menos de tres meses - * - * - * - * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion en paro de sumisma edad - * - * - * - * - * - *
De tres meses amenos de un ano - * - * - * - * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion en paro de sumisma edad - * - * - * - * - * - *
Un afio o mas - * - * - * - * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion en paro de sumisma edad - * - * - * - * - * - *
Ya ha encontrado empleo ® - * - * - * - * - * _ *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion en paro de su misma edad - * - * - * - * - * - *
Notas

(15) Poblacién en paro que ya ha encontrado empleo: personas en paro que no buscan empleo porque ya han encontrado uno al que se incorporaran con posterioridad al
periodo de referencia de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA).

*Estacifranose publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Primer semestre de 2021

POBLACION EN PARO (DATOS DE COBERTURA)

La tasa de cobertura, definida como la proporcién de personas desempleadas perceptoras de la prestacion por
desempleo, comprendia enjunio de 2021a casiuntercio de las personasjovenes del Principado que habian perdido
suempleo (31,5 %). Eran mas las mujeres jovenes que recibian la prestacion por desempleo que los hombres de su
misma edad, el 35,5 % de ellas frente al 27,2 % del colectivo masculino. No obstante, en comparacién con los datos
de finales de 2020, se redujo considerablemente el volumen de las personas que recibian la prestacion ya que en
ese momento un 48,6 % de las personas jovenes en Asturias eran adjudicatarias de la misma.

Debido al tamano de lamuestra poco se puede decir conrespecto alarelacion entre desempleoy nivel de estudios.
Con todo, los datos disponibles evidenciaban que las personas jovenes con un mayor nivel formativo sufrian un
menor indice de desempleo, ya que la tasa de paro de este grupo fue del 22,7 % en el primer semestre de 2021.

16-29 aiios
25-29 afnos

30-34 anos

Total 16-24 anos
Tasa de cobertura de las prestaciones por desempleo (junio 2021)

Hombres Mujeres

%/total personas en paro sin empleo anterior 35,8 % sin datos sin datos 38,0% 33,5% sin datos
Variacién interanual (puntos porcentuales) 9,17 10,48 7,88
Tasa de cobertura prestaciones por desempleo 31.5% sin datos sin datos 27.2% 35,5% sin datos
Variacion interanual (puntos porcentuales) -47,15 -47,48 -4713
Paro segun el nivel maximo de estudios alcanzado
Estudios primarios - * - * - * - * - * _ *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion en paro de sumisma edad - * - * - * - * - * - *
Tasa paro estudios primarios!® - * - * - * - * - * _ *
Estudios secundarios obligatorios - * - * - * - * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion en paro de sumisma edad - * - * - * - * - * - *
Tasa paro secundarios obligatorios"® - * - * - * - * - * _ *
Estudios secundarios postobligatorios - * - * - * . * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion en paro de sumisma edad - * - * - * - * - * - *
Tasa paro secundarios postobligatorios ® - * - * - * - * - * - *
Estudios superiores 5.674 * - * - * - * - * - *
Variacién interanual 299% * - * - * - * - * - *
%/total poblacion en paro de sumisma edad 40,4% % - * - * - * - * - *
Tasa paro estudios superiores ' 227%  * - * - * - * - * - *
Notas

(16) Tasa de paro: porcentaje de poblacion en paro sobre el total de poblacion activa de sumisma edad.

*Estacifranose publicaodebe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Primer semestre de 2021

POBLACION INACTIVA

Dedicarse en exclusiva a los estudios sequia siendo la principal causa de inactividad para el 88,1 % de la poblacion
joven entre 16y 29 afios, con una intensidad casi idéntica al conjunto estatal (88,4 %). La poblacion joven inactivay
estudiante en Asturias aumentd mas rapidamente que en Espafna alo largo del ultimo afo.

Segun sexo la diferencia fue muy escasa, la proporcion de hombres jovenes en situacién de inactividad por
estudios fue del 89,6 % frente al 86,7 % en el caso de las mujeres.

16-29 aios
25-29 anos Hombres Mujeres

30-34 anos
Total 16-24 anos

Poblacion potencialmente activa ™"

Numero de personas - * - * - * - * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacioninactiva de sumisma edad - * - * - * - * - * - *
Personas que cursan estudios 52.023 45.276 6.747 * 25.520 26.503 - *
Variacién interanual 0.21% -5,03% 59,05% *| -6,40% 752 % - *
%/total poblacioninactiva de sumisma edad 88,1% 92,4 % 67.2% * 89,6 % 86,7 % - *
Personas dedicadas a labores del hogar - * - * - * - * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion inactiva de su misma edad - * - * - * - * - * - *
Personas con unaincapacidad permanente - * - * - * - * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacioninactiva de sumisma edad - * - * - * - * - * - *
Personas jubiladas o con alguna prestacion - * - * - * - * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion inactiva de su misma edad - * - * - * - * - * - *
Personas en otras situaciones - * - * - * - * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *
%/total poblacion inactiva de su misma edad - * - * - * - * - * - *

Grafico 4.13 Principales causas de inactividad de la poblacion entre 16 y 29 afios
%/total poblacion entre 16 y 29 anos inactiva

Otras causas
1,9%

Cursar estudios
881%

Notas
(17) Poblacién potencialmente activa: personas que estan disponibles para trabajar pero no buscan empleo, excluyendo a quienes no lo buscan por estar jubilados/as, por
estar cursando estudios, por enfermedad, por tener que cuidar a personas dependientes o por tener otras responsabilidades personales o familiares.

*Estacifranose publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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POBREZA Y CAPACIDAD ADQUISITIVA DE LA POBLACION JOVEN

El riesgo de que una persona joven se encontrase en situacion de pobreza o exclusién social era en Asturias
mas elevado que en el resto de las comunidades auténomas. Un 37,2 % de las personas asturianas menores de
30 anos estaba en riesgo de pobreza, méas de 7 puntos por encima del conjunto estatal (30,3 %). Las mujeres
jovenes estaban en situacion de pobreza o exclusién social con mayor frecuencia que los hombres de su misma
edad con unas tasas AROPE del 42,1 % y el 33,4 % respectivamente. No obstante, el colectivo con un mayor riesgo
de vulnerabilidad era el de personas desempleadas, un 55,7 % de las cuales se hallaba en riesgo de pobrezay
exclusion social (Grafico 4.14).

En el primer semestre de 2021 el salario percibido por una persona joven asturiana se cifraba en 12.805,94 euros
netos anualesy era algo superior a la media estatal (Grafico 0.19). Con todo, un 67,8 % de toda la poblacion de entre
16y 29 anos no tenia un salario a mediados de 2021 en Asturias.

16-29 aiios
25-29 afnos

30-34 anos

Total 16-24 anos Hombres Mujeres

Tasa de pobreza o exclusion social (2020)"®

Total poblacién 372 % 40,3 % 30,8 % 33,4% 421% 44,7%
Poblacion ocupada - * - * - * - * - * 38,2 %
Poblacion en paro 55.7% 60,6 % - * 431% - * 61,2 %
Poblacion inactiva 37.0% 36,2 % - * 40,0 % 34,4 % - *

Poblacion joven siningresos ordinarios 39.933 5.607 *
%/total poblacion de sumisma edad 371% 122% *

Poblacion joven sin salario 73.083 56.374 16.709 34.752 38.331 12.902
Variacién interanual -8,83% -6,30 % -16,45% -19,22 % 3,20 % -14,80 %

%/total poblacion de sumisma edad 67,8 % 82,8% 421% 63,7 % 72,0 % 28,0 %

Hogares sin personas ocupadas - * - * - * - * - * - *
Variacién interanual - * - * - * - * - * - *

%/total hogares de sumisma edad - * - * - * - * - * - *

Ingresos ordinarios persona joven 4.081,84 2.130,43 7.496,62 4.168,38 3.991,65 9.463,07

Salario personajoven 12.805,94 9.547,33 14.272,67 12.678,22 12.931,26 16.925,27
Variacién interanual 2,29%

Personajoven emancipada 14.870,05 10.520,50 15.316,95 15.332,15 14.501,86 17.759,67
Persona joven no emancipada 11.609,54 9.355,69 13.361,76 11.379,64 11.863,95 14.305,83

Ingresos hogar joven 23.872,49 22.479,32 2413772 23.285,49 24.822,25 25.755,09
Variacién interanual 10,63 %

Grafico 4.14 Tasa de pobreza o exclusion social de la poblacién entre 16 y 29 afios segun su situacion laboral
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Notas

Poblacion inactiva

Poblacion en paro*

2020

Poblacién ocupada*

2009

Total poblacion

(18) Tasa de pobreza o exclusion social (AROPE): porcentaje de la poblacion con un nivel de ingresos por unidad de consumo inferior al 60% de la media, se halla en carencia
material severay/oreside en hogares sinempleo o con bajaintensidad de empleo. Masinformacion enla Nota metodoldgica.

*Estacifranose publicaodebe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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ACCESO DE LA POBLACION JOVEN A LA VIVIENDA

Una persona menor de 30 anos asalariada no podia acceder a una vivienda en solitario en el primer semestre
de 2021 en el Principado, ya fuera mediante alquiler o mediante compra, pues en ambas modalidades supondria
sobreendeudarse. La opcidon mas economica para que una persona joven asturiana pudiera emanciparse era
compartir el alquiler de una vivienda, dado que con el 22,8 % de su salario una persona menor de 30 afos podria
alquilar una vivienda compartida en Oviedo.

El esfuerzo econdmico que un hogar joven debia hacer para acceder a una vivienda era mas asumible que en
la mayoria de las comunidades auténomas: en el caso de un hogar joven, para pagar la renta de alquiler debian
reservar el 30,2 % de susingresosy laadquisicién de vivienda con un préstamo hipotecario suponia el 21,0 % de los
ingresos netos. Ademas, para la compra de vivienda un hogar joven necesitaba un ahorro previo de 1,5 veces sus
ingresos anuales para poder afrontar el pago de la entradainicial.

16-29 aiios
25-29 ainos

30-34 anos

Total 16-24 anos Hombres Mujeres

Acceso alavivienda libre en alquiler

Renta media vivienda libre (euros/mes) 600,00

Variacién interanual 1,35 %
(Zos_te deaccssoanmIer(HogarJoven) 302% 32.0% 29.8% 30,0% 29.0% 28.0%
(%/ingresos)

Variacion interanual (puntos porcentuales) -2,76
Ezoste dgaiceso alquiler (Asalariado/a) 56,2% 75.4% 50.4% 56,8% 55,7% 42,5%
(%/salario)

Variacion interanual (puntos porcentuales) -0,62
Coste de acceso alquiler 176,4% 338,0% 96,0% 172.7% 180,4% 76,1%
(%/ingresos ordinarios)

Variacién interanual (puntos porcentuales) -52,26
Renta maxima tolerable (Hogar joven) 596,81 561,98 603,44 582,14 620,56 643,88
(euros/mes)

Variacion interanual 10,63 %
Renta maxima tolerable (Asalariado/a) 320,15 238,68 356,82 316,96 323,28 42313
(euros/mes)

Variacién interanual 2,29%

Superficie maxima tolerable de alquiler ™

Hogar joven(m?) 79,6 74,9 80,5 77.6 82,7 85,9
Variacién interanual 9,15 %

Personajoven asalariada(m?) 42,7 31,8 47,6 42,3 43,1 56,4
Variacion interanual 0,93 %

Acceso a un piso compartido en alquiler en Oviedo

Renta media alquiler piso compartido

(euros/mes) 243.20
Variacién interanual 5,07 %
Coste de acceso alquiler piso compartido 12.2% 13,0% 121% 12,5% 8% 3%
(Hogar joven)(%/ingresos)
Variacién interanual (puntos porcentuales) -0,65
Coste de acceso alquiler piso compartido o o o o o o
(Asalariado/a)(%/salario)* 22.8% 30,6 % 20,4 % 23,0% 22,6 % 17.2%
Variacion interanual (puntos porcentuales) 0,60
Coste de acceso alquiler piso compartido 715% 137,0% 38,9% 70,0% 731% 30,8%
(%/ingresos ordinarios)
Variacion interanual (puntos porcentuales) -17,90

Notas

(19) Superficie maxima tolerable de alquiler: metros cuadrados construidos de una vivienda libre en alquiler cuya renta mensual no supusiera mas del 30% del salario

medio de una personajoven o mas del 30% de los ingresos medios de un hogarjoven.

*Coste de acceso al alquiler de una vivienda o de un piso compartido con la renta media de mercado (consultar la Nota metodolégica).

| Observatorio de Emancipacion del Consejo de la Juventud de Espana |



PRINCIPADO DE ASTURIAS

Primer semestre de 2021

Precio de venta de la vivienda

Total

16-24 anos

16-29 aios
25-29 anos

Hombres

Mujeres

30-34 anos

Total

Precio medio vivienda libre (euros) 128.530,00
Variacién interanual 1,16 %
Precio vivienda libre nueva (euros) 157.400,00
Variacion interanual -0,98%
Precio vivienda libre segunda mano (euros) 128.070,00
Variacion interanual 116 %
Precio medio vivienda protegida (euros) 96.075,00

Ratio de solvencia®?®

Precio viviendalibre / salario persona joven 10,0 13,5 9,0 10,1 9.9 7.6
Variacion interanual -1,10 %

Precioviviendalibre / ingresos hogar joven 54 57 5,3 55 52 5,0
Variacion interanual -8,55%

Acceso alaviviendalibre en propiedad con fi

nanciacion hipotecaria

Coste acceso propiedad (Hogar joven) 21,0% 22,3% 20,7% 21,5% 20,2% 19,4 %
(%/ingresos)

Variacion interanual (puntos porcentuales) =314

Coste acceso propiedad (Asalariado/a) 391% 52,4% 351% 39,5% 38.7% 29,6%
(%/salario)

Variacién interanual (puntos porcentuales) -2,46

Coste acceso propiedad 122,7% 235,0% 66,8 % 120,1% 125,4% 52,9%
(%/ingresos ordinarios)

Variacién interanual (puntos porcentuales) -44,81

gjrco':)max'm°t°'erab'e°°mpra(H°ga”°"e") 183.863,61 | 173.133,52 | 185.906,39 | 179.342,58 | 191178,54 | 198.363,20
Variacion interanual 16,30 %

&':r‘zg)max'mt°'erab'e°°mpra(Asa'a”ad°’a) 98.630,09 | 73.532,61 | 109.92670 | 97.646.45 | 9959527 | 130.356,80
Variacién interanual 754 %

Importe entrada inicial parala compra(euros) 36.631,05

N2vecesingresos anuales hogarjoven 1.5 1,6 1.5 1.6 1,5 1.4
Variacion interanual -1312 %

N2veces salario anual personajoven 2,9 3,8 2,6 2.9 2,8 2,2
Variacién interanual -6,05%

Superficie maxima tolerable de compra %"

Hogar joven(m?) 1431 134,7 144,6 139,5 148,7 154,3
Variacion interanual 14,96 %

Persona joven asalariada(mz2) 76,7 57,2 85,5 76,0 775 101,4
Variacién interanual 6,30 %

Notas

(20) Ratio de solvencia: numero de veces el salario anual de una persona joven asalariada o los ingresos anuales de un hogar joven equivalente al precio de venta de una

viviendalibre.

(21) Superficie maxima tolerable de compra: metros cuadrados construidos de unavivienda libre en propiedad cuya comprano supusiera mas del 30 % del salario medio de

una personajovenomasdel 30 % de losingresos medios de un hogar joven.

*Coste de acceso aunaviviendaenrégimen de propiedad con el precio medio de mercado (consultar la Nota metodologica).
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Hombres

Mujeres

30-34 anos

Ingresos minimos para adquirir una viviendal li
Ingresos minimos (euros anuales) 16.688,08
Ingresos minimos (euros mensuales) 1.390,67
Variacién interanual -377%
Diferencia coningresos medios hogarjoven -30,09% -25,76 % -30,86 % -28,33 % -32,77% -35,20%
Diferencia con salario medio personajoven 30,32 % 74,79 % 16,92 % 31,63 % 29,05% -1,40%
Grafico 4.15 Evolucion del coste de acceso al mercado de la vivienda en propiedad y alquiler
para una persona joven asalariada (16-29 afios)*
%/salario neto
90 % A
60 % -
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- Persona joven asalariada - compra Persona joven asalariada - alquiler
Notas

(22) Ingresos minimos para adquirir una vivienda libre: euros netos que deberia ingresar una persona o un hogar para dedicar el 30 % de su renta al pago de una hipoteca
media paralaadquisicion de unaviviendalibre. Paramayor detalle, consultar la Nota metodologica.

*Coste de acceso aunaviviendaenrégimen de propiedady alquiler con el precio medio de mercado (consultar la Nota metodologica).
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REGIMEN DE TENENCIA DE L

PERSONAS EMANCIPADAS

VIVIENDAS DE L

30-34 anos

Mujeres Total

16-29 afnos
25-29 anos

Total 16-24 anos Hombres

Régimen de tenencia(2020)

Propiedad, totalmente pagada o sin pagos - * - * - * - * - * 15,8%
Propiedad con hipoteca - * - * - * - * - * 21,5%
Alquiler 59,4% - * 60,8% - * 60,5% 44,1%
Cedidas gratis 0 a bajo precio - * - * - * - * - * 18,6%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

”y

COSTE EFECTIVO DE LA VIVIENDA PARA LA POBLACION JOVEN

En Asturias habia la misma proporcién de personas jovenes emancipadas en alquiler en 2019 y 2020 (59,4 %),
mientras que lo méas habitual en el conjunto de Espana fue que el peso del alquiler retrocediera ligeramente en ese
periodo.

Més alla del importe que suponia tener que asumir los pagos regulares por el alquiler o la compra de una vivienda,
también habria que anadir 118,97 euros mensuales que, de media, pagaban las personas jovenes asturianas por el
coste de los suministrosy servicios de la vivienda. Entre 2019y 2020, el coste de los suministros de un hogar joven
en Asturias aumento un 11,73 %.

16-29 aios 30-34 ainos
Coste efectivo de la vivienda actual (2020) %3
Importe mensual del alquilerimputado (euros) - * 454,60
Variacién interanual - * 7.91%
%/ingresos netos de un hogarjoven - * 23.9%
Variacién interanual (puntos porcentuales) - * 4,39
Importe mensual del alquiler (euros) 419,09 376,31
Variacién interanual 22,96 % 1,62 %
%/ingresos netos de un hogarjoven 26,0 % 27,8 %
Variacién interanual (puntos porcentuales) -7,66 8,75
Hogares sobreendeudados (2020) 4
%/hogares con propiedad con hipoteca - * - *
Variacién interanual (puntos porcentuales) - * - *
%/hogares en alquiler - * - *
Variacién interanual (puntos porcentuales) - * - *
%/total hogares - * - *
Variacién interanual (puntos porcentuales) - * - *
Coste de los suministros y servicios de la vivienda (2020)?%
Importe mensual (euros) 118,97 116,49
Variacién interanual N,73% 9,09%
%/ingresos netos de un hogar joven 9,7 % 7.5%
Variacién interanual (puntos porcentuales) 0,82 0,79

Notas

(23) Coste efectivo de la vivienda actual: porcentaje sobre los ingresos mensuales netos de un hogar que supone el pago de un alquiler (para los hogares que viven de
alquiler)y el pago del «alquilerimputado» a la propiedad (para los hogares que residen en viviendas de propiedad con préstamos o hipotecas en curso). Para mayor detalle,
consultarlaNota metodolégica.

(24)Hogares sobreendeudados: hogares en los que el pago del alquiler o del «alquiler imputado» ala propiedad supera el 40 % de los ingresos netos del conjunto del hogar.
Paramayor detalle, consultar la Nota metodoldgica.

(25) Coste de los suministros y servicios de la vivienda: incluye el importe mensual de los pagos realizados para hacer frente a los recibos de agua, alcantarillado, basura,
combustibles solidosy liquidos, luz, gas, y los gastosy servicios propios de la comunidad. Para mayor detalle, consultar la Nota metodoldgica.

*Estacifrano se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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ANEXO

Primer semestre de 2021

0.1 Tasa de emancipacion residencial de la poblacion entre 16 y 34 afos
Segundo trimestre de 2021
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0.5 Tasa de actividad y empleo de la poblacion entre 16 y 29 aios
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*Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican los datos de las comunidades auténomas con una muestra
estadisticamente poco significativa.
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0.17 Tasa de pobreza o exclusion social de la poblacion entre 16 y 34 afos
ARo 2020

%/total poblacion misma edad
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0.19 Salario neto de una persona joven asalariada entre 16 y 34 afios
Segundo trimestre de 2021
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*Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican los datos de las comunidades auténomas con una muestra
estadisticamente poco significativa.
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0.21Coste de acceso de compra de una vivienda libre para una persona asalariada entre 16 y 34 afios
Segundo trimestre de 2021
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0.22 Coste de acceso de alquiler de una vivienda libre para una persona asalariada entre 16 y 34 aiios
Segundo trimestre de 2021
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*Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican los datos de las comunidades auténomas con una muestra

estadisticamente poco significativa.
Lalineahorizontal en naranja delimita el umbral por encima del cual elacceso a una vivienda implicaria un desembolso por encima del limite maximo tolerable (30 %).
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CONSULTA LOS GRAFICOS INTERACTIVOS
DEL OBSERVATORIO DE EMANCIPACION DEL CJE

Se pueden consultar las

sobre la emancipacion residencial y el coste Se pueden consultar mas
de acceso al mercado de la vivienda en: con una serie temporal mas extensa, en:
a . av
e
wl

Se pueden consultar datos desde 2018 Se pueden consultar datos desde 2018
sobrela sobrela
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